
                                                                                                                                    

                                                                                                                               


OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”- 
Intervento A: realizzazione di percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 
linguistiche degli studenti, finalizzati sia al potenziamento della didattica curricolare come 
sperimentazione di percorsi con metodologia CLIL nell’ambito di discipline non linguistiche, con il 
coinvolgimento di una o più classi o a classi aperte, sia allo svolgimento di attività co-curricolari, come 
potenziamento delle attività svolte al di fuori dell’orario scolastico, per percorsi finalizzati al conseguimento 
di una certificazione linguistica e al raggiungimento dei target e milestone di progetto; 


Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)


codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28734 


CUP I54D23001800006 


Titolo: SognoTraguardiEsperienzeMondi


DECRETO ISTITUZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE e DEI 
CURRICULA DEI DOCENTI PARTECIPANTI ALL’AVVISO prot. n.5107 del 09/09/2024 per il 
conferimento di n.10 incarichi individuali di figure in qualità di tutor da impiegare nella 
realizzazione di n.10 percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche 
degli studenti, finalizzati sia al potenziamento della didattica curricolare come sperimentazione 
di percorsi con metodologia CLIL nell’ambito di discipline non linguistiche, con il coinvolgimento 
di una o più classi o a classi aperte, sia allo svolgimento di attività co-curricolari, come 
potenziamento delle attività svolte al di fuori dell’orario scolastico, per percorsi finalizzati al 
conseguimento di una certificazione linguistica e al raggiungimento dei target e milestone di 
progetto


IL DIRIGENTE SCOLASTICO


VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;


VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n.445, recante il “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;


VISTO	  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005526 - 23/09/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;


VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»;


VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 


VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»;


VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 
recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”;


VISTO	 regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza e, in particolare, l’art.6, paragrafo 2;


VISTO	 l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati.


VISTO	  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche


VISTO	 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;


VISTA	  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;


VISTO	 che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 	
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione


VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.


VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;


VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;


VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 
2019-2021 del 18 gennaio 2024;


VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 


MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005526 - 23/09/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;


VISTO	  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";


VISTO	 regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;


VISTO	 il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;


VISTO	 il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;


VISTO	 il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023);


VISTA la Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU;


RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, che la 
misura mira a «promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità »;


VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio UE relativa all’approvazione della valutazione del piano per la 
ripresa e la resilienza dell’Italia che, in relazione alla predetta Linea di Investimento, prevede che la «la 
misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione; i percorsi, 
finalizzati a favorire pari opportunità di genere nell’accesso agli studi e alle carriere STEM, hanno come 
obiettivo il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i 
cicli scolastici, con particolare attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere 
STEM”»;


CONSIDERATO che il target collegato alla linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» 
prevede che almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005526 - 23/09/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



entro il 30 giugno 2025  (M4C1-16 ) e che siano stati erogati almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua 
e metodologia a tutti entro il 30 giugno 2025 (M4C1-17 );


VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;


VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»;


VISTO	 il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove 
competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR;


VISTO   in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato  
a questa Istituzione scolastica per l’importo totale di €70.120,27 per la realizzazione della linea di 
investimento PNRR 3.1;


VISTA   la nota prot. n.132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha 
diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 
2023, n. 65 e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni 
semplificate di costo»;


CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28734 - CUP I54D23001800006 
Titolo: SognoTraguardiEsperienzeMondi, di avvalersi della collaborazione di n.10 unità di tutor per la scuola 
primaria e secondaria di I grado in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad 
oggetto n.5 percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
student finalizzati allo svolgimento di attività co-curricolari, come potenziamento delle attività svolte al di 
fuori dell’orario scolastico e al raggiungimento dei target e milestone di progetto, della durata di 20h 
ciascuno e n. 5 percorsi finalizzati al potenziamento della didattica curricolare come sperimentazione di 
percorsi con metodologia CLIL nell’ambito di discipline non linguistiche, con il coinvolgimento di una o più 
classi o a classi aperte della durata di 10h ciascuno, da svolgersi a partire indicativamente nel mese di 
settembre 2024 e da concludersi entro e non oltre il mese di aprile 2025;


CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 


VISTA proprio decreto di avvio procedura di selezione di n.10 unità di tutor, prot.5106  del 09/09/2024;


VISTO l’avviso INTERNO/ESTERNO prot. n.5107 del 09/09/2024;


PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande la cui scadenza era stata fissata in 
suddetto Avviso art.3 per il giorno 23 settembre ore 11:00;


MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005526 - 23/09/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dal succitato Avviso sono pervenute n.7 candidature da 
parte del personale interno all’Istituzione scolastica;


CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
cui all’allegato B al succitato Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 
come sopra delineate;


DETERMINA


Per i motivi espressi in premessa, e nell’osservanza delle disposizioni di cui 
alla legge n.190/2012, che si intendono integralmente richiamati:


1. di costituire, ai sensi degli artt. 5 e 6 del succitato Avviso, la commissione 
valutatrice per la valutazione delle domande di partecipazione pervenute e 
l’affidamento dei ruoli previsti dal richiamato;


2. di nominare, componenti della commissione valutatrice i signori:

- Presidente 	 D.S. Silvia Artioli

- commissario	 DSGA Elisabetta Melli

- commissario  assistente amministrativo Stefano Schiavon


3. di nominare segretario della commissione valutatrice, con funzione di 
verbalizzazione delle operazioni compiute dalla commissione giudicatrice, il 
commissario DSGA Elisabetta Melli


4) di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause 
ostative da far pervenire prima dell’inizio delle operazioni di valutazione


5) di convocare, il giorno 24 settembre alle ore 13:30, la commissione per 
valutare le istanze pervenute


6) di redigere apposito verbale all’esito della seduta di valutazione, con relativa 
graduatoria


7) di pubblicare il presente decreto in albo on line, nonché in Amministrazione 
Trasparente e nell’apposito sito dell’Istituzione scolastica, ai sensi della normativa 
sulla trasparenza


Quistello, 23/09/2024


	 	 	 	 	 	 	 Il Dirigente Scolastico

prof.ssa Silvia Artioli


MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005526 - 23/09/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005526 - 23/09/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli


		2024-09-23T16:03:03+0200
	SILVIA ARTIOLI




